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【新聞稿】 
 
中裕燃氣控股有限公司（股份代號：8070.HK） 

 
公佈截至 2011年 9月 30日止 9個月之第三季業績 
營業額達 1,069,779,000港元，較去年同期增長 42.4% 
毛利達 232,968,000港元，較去年同期增長 21.0% 

純利達 17,569,000港元 
 

* * * * * * * * * * *  
下游業務強勁增長推動集團業務持續發展 

* * * * * * * * * * * 
 
截至 9月 30日止 9個月 (港幣千元) 

財務摘要 
2011 2010 變動百分比 

營業額 1,069,779 751,203 +42.4% 
毛利 
(毛利率) 

232,968 
(21.8%) 

192,517 
(25.6%) 

+21.0% 
 

扣除利息、稅項、折舊及攤銷前之盈利

（「EBITDA」） 
125,938 

 
100,056 

 
+25.9% 

 
公司擁有人應佔之溢利 17,569 16,075 +9.3% 

 
(2011年11月14日，香港訊) – 中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」或「公司」，連同其附
屬公司，統稱「集團」）（股份代號：8070.HK），中國最早的上下游垂直整合一體化綜合燃
氣運營商之一，今天公佈其截至二零一一年九月三十日止九個月(「期內」)之第三季業績。 
 
期內，集團之營業額由去年同期的751,203,000港元增加42.4%至1,069,779,000港元。營業額之大
幅增長主要由於銷售管道燃氣收益大幅增長所致。 
 
毛利則由去年同期約192,517,000港元增加21.0%至232,968,000港元。期內，整體毛利率由去年
同期的25.6%減少至21.8%。毛利率下跌主要由於利潤率相對較低之管道燃氣銷售的應佔總營業
額比例，由二零一零年同期約67.3%上升至期內約70.7%所致。 
 
於期內，集團之未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利由去年同期約100,056,000港元增長25.9%
至125,938,000港元。公司擁有人應佔之溢利於期內約為17,569,000港元，較去年同期16,075,000
港元增長約9.3%。 
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業務回顧 
 

截至 9月 30日止 9個月(港幣千元) 

營業額 佔總營業額比例 營業額分析 

2011 2010 變動 2011 2010 
銷售管道燃氣 756,187 505,321 +49.6% 70.7% 67.3% 
燃氣管道建設之接駁收益 195,854 151,054 +29.7% 18.3% 20.1% 
經營壓縮天然氣加氣站 86,014 58,825 +46.2% 8.0% 7.8% 
銷售液化石油氣 28,867 27,444 +5.2% 2.7% 3.7% 
銷售火爐及相關設備 2,857 8,559 -66.6% 0.3% 1.1% 

總計 1,069,779 751,203 +42.4% 100.0% 100% 

 
下游燃氣業務 
於二零一一年九月三十日，集團擁有的燃氣項目達到15個，其中12個位於河南省，另有3個位
於山東省。於集團燃氣項目所經營之城市目前擁有之總可接駁中心城市人口約為3,525,000，預
計可接駁住宅用戶總共約為992,000。 
 
管道燃氣銷售 
截至二零一一年九月三十日止九個月之管道燃氣銷售額約為756,187,000港元，較去年同期增長
約49.6%。銷售管道燃氣迅速增長主要由於接駁家庭、工業及商業用戶數目增加，以及燃氣消
耗總量增加所致。期內，管道燃氣銷售約佔本集團總營業額70.7%（二零一零年：67.3%），繼
續為本集團營業額之主要來源。 
 
燃氣管道建設 
截至二零一一年九月三十日止九個月之燃氣管道建設之接駁收益約為195,854,000港元，較去年
同期增加約29.7%。燃氣管道建設之接駁收益增加主要由於期內為家庭用戶完成接駁燃氣管道
之建設工程增加所致。 
 
壓縮天然氣加氣站銷售 
截至二零一一年九月三十日止九個月，經營壓縮天然氣加氣站之收益約為86,014,000港元，較
去年同期增加約46.2%。該項增加主要由於壓縮天然氣加氣站數目增加及南京市壓縮天然氣加
氣站之售價增加所致。期內，集團已建設四個壓縮天然氣加氣站並投入運營，令集團的壓縮天

然氣加氣站數目由五個增至九個。此外，本集團已著手於中國建設額外六個壓縮天然氣加氣

站。預計三個新壓縮天然氣加氣站將於二零一二年初前投入營運。餘下三個新壓縮天然氣加氣

站預期將於二零一二年下半年投入營運。 
 
上游燃氣業務 
於二零一一年九月三十日，集團已取得8個分別位於中國河南省焦作、鄭州、平頂山（包括禹
州及汝州）、鶴壁、義馬及永夏的煤區，以進行探索、開採、開發和生產煤層氣。此外，集團

之上游業務，於河南省之煤層氣勘探運作順利。 
 
期內重大事項 
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股份配售 

於二零一一年四月十八日，集團已透過滙富金融服務有限公司按配售價每股配售股份0.41港元
成功配售394,000,000股配售股份（相當於公司經配售擴大之全部已發行股本約16.64%）予不少
於六名之獨立機構、專業及╱或其他私人投資者。 
 

配售之所得款項淨額約為159,520,000港元，乃用於償還中國燃氣控股有限公司(股份代號︰384)
根據於二零一零年九月十日訂立之貸款協議向公司作出18,507,044.4美元之貸款（「股東貸款」）
及股東貸款項下之所有累計利息，而所得款項餘額（如有）乃用作本集團之一般營運資金。 
 
在完成該配售後，公司已符合創業板上市規則第11.23條之公眾持股量不少於25%的規定。 
 

新燃氣項目 

於二零一一年五月六日，公司之非全資附屬公司永城中裕燃氣有限公司與永城市產業集聚區管

委會訂立協議，以按獨家基準取得位於永城新工業開發區之管道天然氣項目之興建及經營權。

集團認為，訂立該協議可為集團提供於中國進一步投資天然氣業務之商機，從而擴大其業務之

地域覆蓋範圍。 
 

股權轉讓 

於二零一一年六月二十二日，泰安市旭升電子科技有限公司（「旭升」）與公司之非全資附屬

公司臨沂中燃城市燃氣建設發展有限公司（「臨沂中燃」）訂立股權轉讓協議。據此，旭升將

向臨沂中燃轉讓其於臨沂山林燃氣有限公司（「臨沂山林」）所持有之33%股本權益（「股權
轉讓」）。臨沂中燃現時擁有臨沂山林股本權益總額之67%，待股權轉讓完成後，臨沂中燃擁
有臨沂山林之全部股本權益。 
 
報告期後事項 

於二零一一年十一月四日，公司之全資附屬公司中裕（河南）能源控股有限公司（「中裕河南」）

與鄭州大田投資有限公司（「鄭州大田」）、葉建斌及卓雲震就中裕河南建議向武夷山市中閩

天然氣有限公司（「武夷山中閩」）之註冊資本注資訂立協議（「注資協議」）。根據注資協

議，武夷山中閩之註冊資本將由人民幣1,000,000元增加人民幣29,000,000元至人民幣30,000,000
元。武夷山中閩合共增加之註冊資本當中，人民幣15,300,000元將由中裕河南以現金出資，而
餘下人民幣13,700,000元將由鄭州大田以現金出資。 
 
注資協議完成後，武夷山中閩將成為公司之間接非全資附屬公司。武夷山中閩將就獲取武夷山

市人民政府授出之獨家權利進行競標，以冀在武夷山市參與建設及經營管道天然氣項目。集團

認為，訂立注資協議可為集團提供進一步投資中國天然氣業務之良機，藉此擴大其業務之地域

覆蓋。 
 
增長前景 
由於中國國內的宏觀經濟環境理想，加上中國的城市化進程令管道燃氣使用的需求不斷增加，

預期天然氣市場可繼續穩步成長，集團對其未來前景充滿信心。未來集團會拓展其下游天然氣

分銷業務，重點發展高利潤的工商業用戶和燃氣加氣站，力爭於現時經營業務的九個城市提高

其滲透率。 
 



 

- 4 - 

除上述策略外，集團現正謹慎尋找合適之投資機會。憑藉我們穩健之財務狀況，以及下游項目

所產生之穩定現金流量，我們相信可審慎地增加我們之市場滲透率。同時，我們亦致力透過與

業內具規模前景之同業合作以提升營運效率，為股東帶來最大回報。 
 

— 完 — 
 
 
公司簡介 
中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」）（股份代號：8070.HK）為中國最早的垂直整合一體
化綜合燃氣運營商之一，以行業特有的經營模式經營上游氣源開採至下游燃氣輸送業務。中裕

燃氣在河南省享有煤層氣資源獨家開發權，河南境內已探明煤層氣儲備達約1萬億立方米 (約為
34萬億立方英呎)。目前中裕燃氣擁有15個正在運營中的下游項目，其中3個位於山東，12個位
於河南。中裕燃氣於2001年在香港聯交所創業板上市。  
 
公司網址: http://www.zhongyugas.com.cn 
 
此新聞稿由駿天投資者關係有限公司代中裕燃氣控股有限公司發佈。如有垂詢，請聯絡： 
 
中裕燃氣控股有限公司 
呂小強先生 
電話: (852) 2295-1550/(852) 2295-1555 
傳真: (852) 2295-1228  
電郵: daniellui@zhongyugas.com  
 

駿天投資者關係有限公司 
 
投資者關係 傳媒關係 
忻紅玲小姐 李耀榮先生 
電話: (852) 3183 0226 電話: (852) 3183 0282 
傳真: (852) 2155 9165 傳真: (852) 2155 9165 
電郵: cindy.xin@elite-ir.com  電郵: bunny.lee@elite-ir.com 
 

 


